
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

121
Besluit van 11 maart 1978, tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb. 
1970,536)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 2 de
cember 1977, nr. RW 80122, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdafdeling 
Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Overwegende dat het wenselijk is de in het Uitvoeringsbesluit verontreini
ging rijkswateren neergelegde regeling met betrekking tot de vaststelling 
van het aantal inwonerequivalenten, dat als maatstaf dient voor de aanslag 
in de verontreinigingsheffing, te herzien;

Gelet op de artikelen 17, eerste lid, 18, eerste lid, 19, eerste en tweede 
lid, en 22, eerste lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren;

De Raad vap State gehoord (advies van 18 januari 1978, nr. 10);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van Verkeer en 

Waterstaat van 8 maart 1978, nr. RW15610, Hoofddirectie van de Waterstaat, 
Hoofdafdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb. 1970, 536)' 
wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Onder wijziging van de letteraanduiding voor de onderdelen h, i en j in 
i, j en k wordt na onderdeel g een nieuw onderdeel h ingevoegd, luidende:

h. hoofd: het hoofd van het bureau verontreinigingsheffing rijkswateren;

2. Onder wijziging van de letteraanduiding voor de onderdelen k en I in m 
en n, wordt na het onderdeel waarvan de letteraanduiding j is gewijzigd in k, 
een nieuw onderdeel I ingevoegd, luidende:

I. vervuilingswaarde: het aantal inwonerequivalenten, dat als maatstaf 
dient voorde berekening van de aanslag in de heffing;

3. In het onderdeel waarvan de letteraanduiding k is gewijzigd in m, wor
den de woorden «indien de vervuilingswaarde van het afvalwater daarvan 
volgens dit besluit minder dan tien inwonerequivalenten bedraagt» vervan
gen door: indien de vervuilingswaarde minder dan tien inwonerequivalen
ten is.

Staatsblad 1978 121 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. In het onderdeel waarvan de letteraanduiding I is gewijzigd in n, wor
den de woorden «de vervuilingswaarde van het afvalwater volgens dit be
sluit 10 inwonerequivalenten of meer bedraagt» vervangen door: de ver
vuilingswaarde tien inwonerequivalenten of meer is.

B

In artikel 8 wordt in plaats van «het hoofd van het bureau verontreinigings 
heffing rijkswateren» gelezen: het hoofd.

C

De artikelen 12 tot en met 15 worden vervangen door de nieuwe artikelen 
12toten met 15b, luidende:

Artikel 12

De vervuilingswaarde voor woningen is 3 inwonerequivalenten, met dien 
verstande dat, indien de woning op 1 januari van het heffingsjaar wordt be
woond door één persoon, de vervuilingswaarde voor die woning op 1 inwo- 
nerequivalent wordt gesteld.

Artikel 13

1. De vervuilingswaarde voor bedrijven of bedrijfsonderdelen wordt, on
verminderd het bepaalde in artikel 14, berekend met behulp van door meting 
en bemonstering verkregen gegevens met inachtneming van de in Bijlage I 
van dit besluit opgenomen voorschriften.

2. Voor de berekening van de in het eerste lid bedoelde vervuilingswaar
de geschieden meting en bemonstering ieder etmaal van het heffingsjaar, 
behoudens het bepaalde in het derde lid.

3. Op verzoek van de heffingplichtige, die aannemelijk maakt dat voor de 
berekening van de vervuilingswaarde kan worden volstaan met gegevens 
welke met behulp van meting en bemonstering in een beperkt aantal etma
len zijn verkregen, beslist het hoofd dat meting en bemonstering geschieden 
in afwijking van het bepaalde in het tweede lid. Het verzoek is met redenen 
omkleed en wordt ingediend bij het hoofd. De beslissing op het verzoek
schrift wordt op de voet van artikel 25 van de Algemene wet inzake rijksbe
lastingen genomen bij uitspraak. In zijn beslissing geeft het hoofd voor
schriften met betrekking tot:

a. het aantal in het heffingsjaar gelegen, daartoe aangewezen tijdvakken 
waarin meting en bemonstering geschieden, hetzij ieder etmaal van dat aan
tal tijdvakken, hetzij een of meer daartoe aangewezen etmalen daarvan;

b. de wijze waarop de op de voet van letter a verkregen uitkomsten wor
den herleid tot het gemiddelde aantal inwonerequivalenten over een aldaar 
bedoeld tijdvak, onderscheidenlijk over het heffingsjaar;

c. het heffingsjaar of de heffingsjaren, ten aanzien waarvan die beslissing 
van toepassing is.

4. Zo lang een op de voet van het derde lid genomen beslissing niet on
herroepelijk is komen vast te staan, dienen niettemin de daarin gegeven 
voorschriften te worden nagekomen.

Artikel 14

1. De voor de berekening van de vervuilingswaarde toe te passen correc
tie op het aantal inwonerequivalenten, dat op de voet van artikel 13 is bere
kend, geschiedt op de in de navolgende leden omschreven wijze.

2. Voor de berekening van de vervuilingswaarde over het heffingsjaar 
worden niet in aanmerking genomen de etmalen waarin het aantal inwoner
equivalenten 50% of minder beloopt van het gemiddeld aantal inwoner
equivalenten over dat jaar. Indien toepassing van de vorige volzin ertoe zou 
leiden dat minder dan 100 etmalen in aanmerking zouden worden genomen,

Staatsblad 1978 121 2



  

 

 

 

 

  

 

 

wowordrdenen  inin  afwafwijkijkiningg  vvaann  didie e volzivolzin n vvoooor dr dee  beberekrekenenining vg vaann  ddee  vevervurvuiliilingngs- s- 
waarde in aanmerking genomen de 100 etmalen van het heffingsjaar, waar
voor de hoogste aantallen inwonerequivalenten zijn berekend.

3. Het hoogste gemiddelde aantal inwonerequivalenten over een tijdvak 
van vier aaneengesloten weken wordt als een piekbelasting aangemerkt, in
dien, zonder toepassing van het tweede lid, dat aantal het gemiddelde 
aantal inwonerequivalenten over het heffingsjaar overschrijdt:

a. zowel met ten minste 50 % van het gemiddelde aantal inwonerequiva
lenten over het heffingsjaar, als metten minste 5000 inwonerequivalenten, 
dan wel

b. zowel met ten minste 25% van het gemiddelde aantal inwonerequiva
lenten over het heffingsjaar als metten minste 10 000 inwonerequivalenten.

4. In geval van een piekbelasting, als bedoeld in het derde lid, wordt de 
vervuilingswaarde gesteld op de som van:

a. vijf zevende gedeelte van de piekbelasting, nadat deze is verminderd 
met 5000 inwonerequivalenten, en

b. twee zevende gedeelte van het gemiddelde aantal inwonerequivalen
ten over het heffingsjaar.

5. Toepassing van het tweede onderscheidenlijk vierde lid blijft achterwe
ge indien deze zou leiden tot berekening van een hogere vervuilingswaarde 
dan bij toepassing van het vierde onderscheidenlijk tweede lid.

Artikel 15

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 13 en onverminderd het be
paalde in artikel 15a, kan de vervuilingswaarde voor bedrijven of bedrijfson
derdelen worden berekend met toepassing van de in Bijlage II van dit besluit 
opgenomen tabel afvalwatercoëfficiënten, indien:

a. toepassing van die tabel niet leidt tot een vervuilingswaarde van meer 
dan 1000 inwonerequivalenten, dan wel -  voor zover het in de tabel onder 5,
13b, 36a en 42 vermelde bedrijven of onderdelen daarvan betreft -  niet leidt 
tot een vervuilingswaarde van meer dan 100 inwonerequivalenten, onver
minderd het bepaalde in het tweede lid, en

b. berekening op de voet van de artikelen 13 en 14 niet zal leiden tot een 
vervuilingswaarde die zowel ten minste 25 % als ten minste 125 inwoner
equivalenten hoger uitkomt dan bij de berekening met toepassing van die ta
bel.

2. Indien aannemelijk wordt gemaakt dat berekening van de vervuilings- 
waarde met toepassing van de in het eerste lid, aanhef, bedoelde tabel tot 
geen lagere uitkomst leidt dan die welke wordt verkregen bij berekening op 
voet van de artikelen 13 en 14, beslist het hoofd op verzoek van de heffing- 
plichtige dat de vervuilingswaarde wordt berekend met toepassing van de 
tabel.

3. Met betrekking tot het in het tweede lid bedoelde verzoek is artikel 13, 
vierde, vijfde en zesde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 15a

1. De voor de berekening van de vervuilingswaarde toe te passen correc
tie op het aantal inwonerequivalenten, dat op de voet van artikel 15 is bere
kend, geschiedt op de in het tweede lid omschreven wijze.

2. Indien in het bedrijf of het bedrijfsonderdeel het aantal feitelijke pro- 
duktie- of werkdagen gedurende het heffingsjaar minder dan 365 is geweest, 
wordt voor de berekening van de vervuilingswaarde het op de voet van arti
kel 15 berekende aantal inwonerequivalenten vermenigvuldigd met een 
breuk waarvan:

a. de teller wordt gevormd door het getal 365, en
b. de noemer wordt gevormd door het aantal dagen waarop in het hef

fingsjaar feitelijk is geproduceerd of gewerkt, met dien verstande dat een 
aantal van ten minste 100 dagen in aanmerking wordt genomen.

Staatsblad 1978 121 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 15b

Indien een openbaar lichaam aan de heffing is onderworpen wegens een 
aan dat lichaam uitgereikte verklaring van ongenoegzaamheid, worden bij 
de berekening van de vervuilingswaarde alleen in aanmerking genomen de 
afvalstoffen, schadelijke of verontreinigende stoffen waarvan redelijkerwijs 
kan worden aangenomen dat deze met behulp van daarvoor bestemde wer
ken rechtstreeks zijn gebracht in het oppervlaktewater waarop de verklaring 
van ongenoegzaamheid betrekking heeft.

D

Onder vernummering van § 3 in § 2, vervalt in hoofdstuk 4 § 2.

In artikel 19, tweede lid, wordt onder lettere na de dubbele punt gelezen: 
het hoofd van de directie financieel-economische zaken en comptabiliteit 
van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat;

F

In artikel 20, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. De eerste volzin wordt vervangen door: De heffing wordt geheven over 
het heffingsjaar dat gelijk is aan het kalenderjaar.

2. In de tweede volzin wordt «kalenderjaar» vervangen door: heffingsjaar. 

G Artikel 24 vervalt

H

In bijlage I worden, onder wijziging van de letteraanduiding vóór de on
derdelen C en D in B en C, de onderdelen A en B vervangen door:

A. Wijze van meting en bemonstering

1. De meting van de afvalwaterhoeveelheid zal geen grotere afwijkingen 
mogen vertonen dan 5 %. Zij kan geschieden zowel in de afvalwaterstroom 
als in het watertoevoersysteem van het bedrijf. In het laatste geval mag de af
gevoerde hoeveelheid afvalwater niet groter zijn dan de toegevoerde hoe
veelheid water.

2. De bemonstering zal zodanig moeten zijn dat een monster wordt ver
kregen, dat in voldoende mate representatief is voor de totale hoeveelheid 
afvalstoffen, welke gedurende het etmaal wordt afgevoerd.

3. De wijze van meting en bemonstering moeten, met een beschrijving 
van de daarvoor te gebruiken apparatuur, telkens vóór de aanvang van het 
heffingsjaar aan het hoofd van het bureau verontreinigingsheffing rijkswate
ren ter kennis worden gebracht, en wel voor de eerste maal vóór de aanvang 
van het heffingsjaar 1979.

In het onderdeel waarvan de letteraanduiding C gewijzigd in B wordt de ver
wijzing naar B vervangen door een verwijzing naar A.

In het onderdeel waarvan de letteraanduiding D is gewijzigd in C wordt de 
verwijzing onder I naar C1 en C3 vervangen door een verwijzing naar respec-

Staatsblad 1978 121 4



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit 
van 28 december 1977, Stb. 706.

ttiieevveelliijjkk  BB..11..  eenn  BB..33..  oonnddeerr  IIII  wwoorrddtt  ddee v veerrwwiijjzziinngg  nanaaarr C C..22..  eenn  D.1D.1..  vveerrvvaannggeenn  
door een verwijzing naar respectievelijk C.1. en B.2. en vervallen de laatste 
en de voorlaatste volzin.

I

Bijlage II wordt vervangen door een nieuwe Bijlage II welke bij dit besluit is 
gevoegd.

ARTIKEL II

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de da
tum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Artikel I vindt voor het eerst toepassing over het heffingsjaar 1977, met 
uitzondering van:

a. de in onderdeel C opgenomen artikelen 13, derde, vierde, vijfde en zes
de lid, en 15, tweede en derde lid, welke artikelleden voor het eerst toepas
sing zullen vinden met ingang van 1 januari 1978;

b. onderdeel E, dat voor het eerst toepassing vindt met ingang van 26 juli 
1976.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Lech, 11 maart 1978
Juliana

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
D. S. Tuijnman

Uitgegeven de achtentwintigste maart 1978

De Minister van Justitie a.i., 
H. Wiegel

Staatsblad 1978 121 5



  

 

 

 

 

  

 

BBiijjllaaggee  IIII b biijj h heett U Uiittvvooeerriinnggssbbeesslluuiitt  vveerroonnttrreeiinniiggiinngg r riijjkksswwaatteerreenn

TABEL AFVALWATERCOËFFICIËNTEN

N.B. De in kolom 4 vermelde afvalwatercoëfficiënten zijn, rekening hou
dend met de voor de betreffende bedrijven gebruikelijke saneringsmaatre
gelen, vastgesteld op grond van berekening van het gemiddeld aantal inwo- 
nerequivalenten per etmaal -  per in kolom 3 vermelde gewichts- of andere 
eenheid -  over 365 dagen. Vaststelling van vervuilingswaarde ten aanzien 
van een bedrijf waarin sprake is van 250, of van een ander aantal, produktie- 
of werkdagen geschiedt met toepassing van een correctie op de wijze als 
omschreven in artikel 15a, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit verontrei
niging rijkswateren.

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid waarop de in kolom  4 vermelde 
a fva lw a terco ëffic ië n t be trekk ing  heeft

A fva lw a te r
co ë ffic ië n t

1. Revisie- en onderhoudswerkplaatsen, zoals 
garages, spu ite rijen  en werkplaatsen voo r 
trams, tre inen en scheepsmotoren

100 m andagen1 1,4

2.

3.

Aardappelm eelfabrieken

A ardappelverw erking, waarbij he t a fva lw ater 
—  alvorens te w orden geloosd —  d o or een goed 
functionerende b e z in k in rich tin g  w o rd t geleid: 
A. Voorgebakken patates frites:

1000 kg aardappelen 0,89

a. schrappen 1000 kg aardappelen 0,27
a' natschillen m e t stoom  o f loog 1000 kg aardappelen 0,27
a "  droogschillen m e t stoom  o f  loog 
b. ind ien ook w o rd t geblancheerd

1000 kg aardappelen 0,14

—  extra  —

C o ë ffic ië n t a w o rd t verm enigvu ld igd m et 
1,5 indien he t a fva lw ater alleen w o rd t 
gezeefd3 en m et 4  indien het a fva lw ater 
onbehandeld w o rd t geloosd.
C oëffic iën ten  a' en a "  w orden verm enig
vu ld igd m et 2 indien het afva lw ater alleen 
w o rd t gezeefd en m et 2,5 indien het afval
w ater onbehandeld w o rd t geloosd.
Op de c o ë ffic ië n t b w o rd t geen verhoging 
toegepast indien het a fva lw ater w o rd t 
gezeefd3 o f onbehandeld w o rd t geloosd.

B. Overige aardappelverwerkingen:

1000 kg aardappelen 0,068

a. verw erk ing  to t  chips 1000 kg aardappelen 0,41

4.

b. u its lu ite n d  schrappen

C o ë ffic ië n t b  w o rd t verm enigvu ld igd m et 
2,5 indien he t afva lw ater alleen w o rd t 
gezeefd2 en m et 6 ,5  ind ien  het afval
w ater onbehandeld w o rd t geloosd.

B ie rbrouw erijen

1000 kg aardappelen 0,14

a. zonder terughouden van hop en bostel 1000 kg b ier 0 ,82
b. m e t terughouden van hop en bostel 1000 kg b ier 0,21

5. Chemische in d u s trie ë n 3 100 m andagen1 5,6

6. D estructiebedrijven 1000 kg b ru to  gew ich t 
te vernietigen materiaal

0 ,68

7. Dorserijen van peulvruchten 1000 kg u itgangsprodukt 0,021

Staatsblad 1978 121



  

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid, w aarop de in ko lom  4 verm elde A fva lw ater-
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft co ë ffic ië n t

8. Fruitconservenfabrieken 1000 kg peren en aardbeien 0,48
(incl. jam fabrieken) 1000 kg appels

—  indien geschild w o rd t en condens en passeer- 
afval w o rd t geloosd

—  indien w o rd t geschild en condens en passeer-
0,48

afval n ie t w o rd t geloosd 
—  indien n ie t geschild w o rd t en condens en

0,27

passeerafval n ie t w o rd t geloosd 0,10
1000 kg kersen, bramen, bessen en overige 
zachte vruchten 0,34

9. Gasfabrieken 1000 kg u itga ngsp rodu kt 0,68

10. Groenteconservenbedrijven, waarbij he t afval
w ater —  alvorens te  w orden geloosd —  door 
een goed functionerende be z in k in rich tin g  
w o rd t geleid 
A. BIadgewassen: 
a. andijvie 1000 kg 0,34
b. boerenkool 1000 kg 0,34
c. prei 1000 kg 0,27
d. spinazie 1000 kg 0,34
e. selderij 1000 kg 0,27

B. Bolgewassen:
a. uien 1000 kg 0,41
b. zilveruien: 
b' u its lu ite n d  wassen 1000 kg gewassen uien 0,10
b "  u its lu itend  schillen 1000 kg geschilde o f 

1100 kg gewassen uien 0,27
b "'v e rw e rk in g  van geschild p ro d u k t to t  zoet- 1000 kg geschilde o f

zuur o f zuu r 1100 kg gewassen uien 0,34
c. overige bolgewassen 1000 kg 0,41

C oë ffic iën t b "  w o rd t verm enigvu ld igd m et 
0 ,5 indien het a fva lw ater w o rd t gezeefd. 2 
C oëffic iën ten v o o ra lle  bolgewassen w orden 
verhoogd m et 0 ,34  indien w o rd t gepekeld.

C. Kool gewassen: 
a. verse zuu rkoo l 1000 kg zuu rkoo l 0,34
a' zu u rko o l in m aaltijdve rpakking , m its  en vo o r 1000 kg zuu rkoo l 0 ,10

zover vo lle  pekel als opgiet w o rd t g e b ru ik t 
b. overige koolsoorten 1000 kg 0,34

C o ë ffic ië n t b w o rd t verhoogd m et 0 ,34 indien 
w o rd t gepekeld.

D. Peulvruchten: 
a. doperw ten 1000 kg 0,48
b. droge peulvruchten 1000 kg 0,68
c. snijbonen 1000 kg 0,27
d. sperciebonen 1000 kg 0,14
e. tu inbonen 1000 kg 0,27
f. overige peulvruchten 1000 kg 0,21

C oëffic iën ten vo o r alle peu lvruch ten  w orden 
verhoogd m et 0 ,34 indien he t p ro d u k t w o rd t 
gepekeld.

E. Vruchtgewassen: 
a. augurken 1000 kg 0,21
b. kom kom m ers 1000 kg 0,41

C o ë ffic ië n t a w o rd t verhoogd m et 0 ,34 indien 
w o rd t gepekeld.

F. W orte l- en knolgewassen: 
a. kno lse lderij 1000 kg 0,27
b. overige knollen 1000 kg 1,10
c. koolraap 1000 kg 0,34
d. rode bieten 1000 kg 0,96
e. w orte len 1000 kg 0,68
e' w orte len  (ind ien  w o rd t drooggeschild) 1000 kg 0,55

Staatsblad 1978 121



 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. Bedrijf Eenheid, waarop de in kolom 4 vermelde Afvalwater-
afvalwatercoëfficiënt betrekking heeft coëfficiënt

G. Diversen:
a. asperges
b. champignons en overige zwammen
c. soepgroente

Coëfficiënt b wordt verlaagd met 0,14 indien 
het afvalwater wordt gezeefd.3

11. Groentewasserijen:
a. blad- en koolgewassen
b. zilveruien
c. wortelen (waspeen)
d. knol- en wortelgewassen (exclusief waspeen)

12. Gist-en spiritusfabrieken

13. Lak-en verffabrieken
a. niet in water oplosbare verven
b. in water oplosbare verven3
c. reinigen retouremballage

14. Leerlooierijen

15. Limonadefabrieken en bottelarijen

16. Lijmfabrieken

17. Margarine-, vet- en spijsoliënfabrieken

indien uitsluitend olie wordt gewonnen door 
persen en/of wringen u it zaden

18. Metaalindustrie, galvanische bedrijven, 
grafische bedrijven, metallurgische bedrijven
a. te verhogen met:
b. te verhogen, volgens berekeningsvoor- 

schriften, met de vervuilingswaarde voor 
andere metalen

c. te verhogen, volgens berekeningsvoor- 
schriften, met de vervuilingswaarde van 
bij het produktieproces vrijkomende zuur
stofbindende stoffen, zoals cyanide, 
gluconaat, e.d.

19. Mouterijen

20. Papierindustrie

21. Parfum- en cosmeticafabrieken

22. Pelsbereidingsbedrijven

23. Pindabranderijen

24. Pluimveeslachterijen:

Groep I, bedrijven —  zonder pouletkokerij —  
met een watergebruik van minder dan 10 
per 1000 kg geslacht gewicht (met goede voor
zieningen voor het opvangen van bloed); 
zonder natte bewerkingen en/of nat transport 
van veren en slachtafval

Groep II, bedrijven, met natte verwerking 
en/of nat transport van veren

Groep III, bedrijven met pouletkokerij; 
bedrijven met nat transport van veren en 
slachtafval; bedrijven niet behorende to t 
groep I en groep 11

25. Poets- en smeermiddelenfabrieken

26. A. Slachterijen (excl. vleeswarenverwerking)

1. Varkens, mestkalveren, nuchtere kalveren

1000 kg 0,14
1000 kg 0,41
1000 kg 0,45

1000 kg 0,14
1 000 kg gewassen uien 0,10
1000 kg 0,062
1000 kg 0,55

1000 kg melasse 5,75

1 m3 gebruikt water 0,027
100 mandagen' 5,6
1 m l gebruikt water 0,27

zie onderaan deze bijlage

1000 liter gefabriceerd produkt 0,14

1000 kg beenderlijm 2,26

1000 kg ruwe oliën en vetten 0,41

1000 kg gefabriceerd produkt 0,034

100 mandagen1 0,14

1000 kg geloosd Fe++ 2,05

1000 kg gerst 0,10

1000 kg papier uit houtslijpsel of celstof 0,96
1000 kg papier uit ander materiaal 4,79

100 mandagen' 2,8

als leerlooierijen
(zie onder 14)

1000 kg uitgangsprodukt 0,46

1000 kg geslacht gewicht 0,14

1000 kg geslacht gewicht 0,27

1000 kg geslacht gewicht 0,48

100 mandagen3 2,8

1000 kg geslacht gewicht 0,14

Staatsblad 1978 121 8



 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

Nr. B edrijf Eenheid, waarop de in ko lom  4 verm elde A fva lw ater-
a fva lw a te rco ë ffic ië n t be trekk ing  heeft co ë ffic ië n t

Deze co ë ffic ië n t w o rd t verhoogd: 
a. b ij lozing van bloed m et 0,27
b. bij ve rw e rk ing  van magen en darmen m et 0,10
c. b ij loz ing van maag- en darm inhouden en 0,10

slijm  m et

2. Runderen, schapen, geiten, graskalveren. 1000 kg geslacht gew icht 0,24
paarden

Deze c o ë ffic ië n t w o rd t verhoogd: 
a. bij loz ing van bloed m et: 0,45
b. b ij ve rw erk ing  van magen en darmen m et: 0,17
c. b ij loz ing van pensinhouden m et:
d. bij loz ing  van maag- en darm inhouden

0,55

en s lijm  m et: 0,14

26 B V etsm elterijen 
a. droog proces 1000 kg u itgangsprodukt 0,068
b. nat proces 1000 kg u itgangsprodukt 0,82
c. nat proces (m et te rughoud ing van lijm w ate r) 1000 kg u itgangsprodukt 0,17

27. S tijfse l- en zetm eelfabrieken 1000 kg u itgangsprodukt 1,85

28. S troka rton fab rie ken 1000 kg karton 3,01

29. S uikerfabrieken 1000 kg suikerbie ten 0,17

Ind ien u its lu ite n d  a fva lw ater van condensatoren 
w o rd t geloosd

1000 kg suikerbie ten 0,017

30. Wolwasserijen 1000 kg ruwe w ol 4,79

31. Vatenwasserijen 1 g e b ru ik t w ater 0,27

32. V eeteeltbedrijven, maneges e.d., waarvan gier 100 staldagen (onder één staldag w o rd t
e n /o f mest op opperv laktew ater w o rd t afgevoerd verstaan de periode van één etmaal 

gedurende w elke één stuks vee aanwezig is)

voo r één rund  o f  paard b ij volledige lozing 2,8
voor één rund o f  paard b ij lozing van gier 0,84
voo r één ka lf, ge it o f schaap 0,28
voo r één varken b ij volledige lozing 0,56
voo r één varken b ij lozing van gier 0,28
vo o r één stuks plu im vee 0,028
voo r één pelsdier 0,028

33. V isconservenindustrie 1000 kg vis 1,16

34. V ism eelfabrieken 1000 kg vis 2,05

35. Vleeswarenbed rijven 
a. hammen en schouders 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,068
b. voo rve rp akt vlees 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,027
c. overige vleeswaren 1000 kg gefabriceerd p ro d u k t 0,34

36. Wasserijen 
a. natwasserijen 1000 kg w itgoed, u its lu ite n d  van ziekenhuizen 

en hotels: lakenpakketten en opro lhanddoeken
0,21

1000 kg w itgoed, voo r zover n ie t vallend onder 
een andere co ë ffic ië n t

0,34

1000 kg bontgoed, bedrijfsk led ing  en hand- en 
keukendoeken u i t  verhuur

0 ,4 8

1000 kg stijfselgoed 0,75
a' poetsdoekw asserijen5 1000 kg wasgoed 3,42
b. chemische wasserijen 100 mandagen* 0,14
c. wassalons 1 m 3 ge b ru ik t w ate r 0,011
d. k ledingververijen 1 m 3 g e b ru ik t w ater 0,021

37. Zeem leerlooierijen 1000 kg vers gew icht 12,33

38. Zeepfabrieken 1000 kg zeep 0,34

Ind ien onderloog w o rd t geloosd, te verhogen m et: 1,92

Staatsblad 1978 121 9



 

 

 

 

 

 

1 2 3 4

N i .

39.

40.

41.

42.

B edrijl Eenheid, waarop de in kolom  4 vermelde A fva lw u ie r-
a lva lw a te rcoë ffic ien t be trekk ing  heelt coë ffic ië n t

Z u ive lindustrie :
a. n ie t gesaneerde bedrijven 1000 kg ontvangen m elk

1000 kg ontvangen m elk in ontvangst-
0 ,062

sta tion 0,031
1000 kg bo te r en bo terconcentraa t (u it 
boter)

2,05

1000 kg bo te r (co n tinu  bo terbereid ing zonder 
wassen)

0,68

1 000 kg kaas 2,05
1000 kg p rod . in fles 0,16
1000 kg m elkpoeder (walsenpoeder) 0 ,82
1000 kg m elkpoeder (verstuivingstoren) 0,68
1000 kg condens 0.21
ijsbereiding pe r 1000 kg p ro d u k t 0,21

b. gesaneerde bedrijven 1000 kg m elkontvangst 0,031
1000 kg bo ter 1,03
1000 kg kaas 0,82

Zwem- en badinrichtingen 100 m andagen1 2 2,8

O nderw ijs inste llingen, kazernes, z iekenhuizen, 
bejaardencentra, woonwagencentra, in ternaten etc.

1 m 3 g e b ru ik t w ater 0,027

De n ie t in deze tabel verm elde be d rijve n 3 1 m ^ g e b ru ik t w ater;
b ij afwezigheid van een w aterm eter

0,027

100 m andagen1 0,14

C oëffic iën ten voo r leerloo ie rijen  (nr. 14 van de 
tabel)

Bewerking o f soo rt leder G ew icht, waarop co ë ffic ië n t berekend w o rd t C o ë ffic ië n t per 
1000 kg ve rw e rk t 
p ro d u k t per jaar

U itzoe te n /on tharen  en kalken + vers gew icht 2,74
C hro om loo iing  
Plantaardige loo iing

+ vers gew icht 0,48

—  in vaten + vers gew icht 0,48
—  in laven + vers gew icht 0,99
Bewerking o f soort leder G ew icht, waarop co ë ffic ië n t berekend w o rd t C o ë ffic ië n t per 

1000 kg ve rw e rk t 
p ro d u k t per jaar

A f: teruggewonnen haar -  drooggew icht 29,5

S p lit; C hroom gelooide hu iden en vellen 
in w etblue

+ schaaf 0,48

chroomschaafsel o f persgew icht
chroomschaafsel

Gepikkelde s p lit p lantaardig o f  chroom geloo id + p ikke lg e w ich t 
o f

0,55

G ekalkte /gezouten sp lit p lan taardig o f + gezouten 0,68
chroom gelooid of

Gelooide vellen in «crust» + drooggew icht 1,10
K le indiervellen of

'  Onder één mandag w ord t verstaan de periode van één etmaal gedurende welke één persoon 
gedurende de normale arbeidstijd van circa 8 uren aanwezig is. Onder een persoon wordt 
verstaan, elke in het bedrijf werkzame persoon, zoals de eigenaar, de werknemer, de 
uitzendkracht, etc.
2 Onder zeven w ordt verstaan het leiden van het afvalwater door een zeefinrichting waarin een
zeef aanwezig is met openingen kleiner dan 2 mm, die goed functioneert.

Staatsblad 1978 121 10



 
 

 

 
 

  

 

 

 

3 Voor deze bedrijven geldt de in artikel 15, eerste lid, onder a, van het U itvoeringsbesluit 
voorziene beperking, dat berekening met toepassing van de tabel slechts kan geschieden indien 
dit niet leidt to t een vervuilingswaarde van meer dan 100 inwonerequivalenten.

Behoort bij Koninklijk besluit van 11 maart 1978, (Stb. 121) 

Mij bekend,

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1978 121 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. De strekking van d it beslu it is in hoofdzaak de herziening van de bepa
lingen van het U itvoeringsbeslu it ve rontre in ig ing  rijksw ateren -  nader te noe
men het U itvo e rin g sb e s lu it-w e lke  betrekking hebben op de berekening van 
het aantal inw onerequiva lenten dat als m aatstaf d ient vo o r de aanslag in de 
ve ron tre in ig ingsheffing  en op de bevoegdheid om op dat aantal inw onere
quivalenten correctiefactoren toe te passen.

2. De directe aanleiding to t deze herziening is de w ijz ig ing van de W et ver
on tre in ig ing  oppervlaktew ateren (Wet van ju n i 1977, Stb. 1977, nr. 413), 
w aarb ij, in verband met het arrest van de Hoge Raad van 22 decem ber 1976 
(BNB 1977/50, N.J. 1977/114) w aarb ij artikel 15 van het U itvoeringsbeslu it 
onverb indend w erd geoordeeld, de artikelen 18 en 19 van die w et zijn aange
vuld. Bij die w e tsw ijz ig ing  is niet alleen u itdrukke lijk  de bevoegdheid vastge
legd van het hoofd van het bureau veron tre in ig ingshe ffing  rijkswateren -  
nader het hoofd te noem en -  om  in verband m et een bepaalde wijze van 
lozen correcties toe te passen, maar ook dat de w ijze w aarop die correcties 
w orden toegepast nadere regeling zal vinden bij een algem ene m aatregel 
van bestuur. De nieuwe regeling (artikelen 12 to t en met 15b) is op d it punt 
veel m eer u itgew erkt dan de to t nu toe geldende regeling in het U itvoerings
besluit. Zo voorzag laatstbedoelde regeling in de artikelen 14 en 15 in de be
voegdheid  correctie factoren toe te passen, doch lie t zij de w ijze w aarop d it 
diende te geschieden geheel te r beslissing over aan het hoofd bij vastste l
ling van de aanslag. Ook in een ander opzicht is de nieuwe regeling (artikel 
13) m eer u itgew erkt dan de oude regeling. Deze laatste noem de in artikel 12 
tw ee onderscheiden m ogelijkheden om to t berekening van de 
vervu ilingsw aarde te kom en, nl. die m et behulp van m eting en die met 
toepassing van de tabel a fvalw atercoëffic iënten (bijlage II van het 
U itvoeringsbeslu it). A rtike l 12 gaf evenwel geen u itslu itse l om tren t de vraag 
w anneer de ene dan wel de andere m ethode m oest w orden gevolgd. Wel 
beperkte bijlage II de toepassingsm ogelijkhe id  van de tabel in die zin, dat de 
aangifte van een met behulp van de tabel berekende vervu ilingsw aarde 
boven een bepaalde grens (1000 inw onerequivalenten) slechts kon 
geschieden m et goedkeuring van het hoofd.

3. De nieuw e artikelen 12 to t en m et 15a zijn in hoofdzaak te  beschouwen 
als de neerslag van hetgeen door het hoofd, voorda t de Hoge Raad zijn ge
noem de arrest wees, in de praktijk  reeds w erd toegepast. Deze artikelen heb
ben achtereenvolgens betrekking op berekening van de vervu ilingsw aarde 
door m eting en bem onstering (artikel 13), de gevallen w aarin  op de u itkom st 
van die berekening een correctie  w o rd t toegepast (artikel 14), de gevallen 
w aarin  -  in a fw ijk ing van de algem ene regel van artikel 13 welke de heffing- 
p lich tige m eting en bem onstering voorsch rijft -  bij het doen van aangifte 
kan w orden volstaan m ettoepassing  van de tabel afvalw atercoëffic iënten (arti
kel 15) en ten slotte de gevallen w aarin  op de u itkom st van de toepassing van 
de tabel een correctie w o rd t toegepast (artikel 15a). Artikel 15b heeft dezelf
de inhoud als het oude artikel 13. Dit artikel is alleen om  w etstechnische re
denen opn ieuw  vastgelegd en is vo o r de onderhavige herziening n iet van 
belang.

M et betrekking to t het nieuw e artikel 14 kan nog het vo lgende w orden op
gem erkt. Deze bepaling geeft aan binnen welke grenzen een w isselend lo- 
z ingspatroon, berekend na m eting en bem onstering, zal leiden to t een cor
rectie op het voor de vastste lling van de vervu ilingsw aarde berekende ge
m iddelde aantal inw onerequiva lenten (per etm aal). Zoals ten behoeve van 
de behandeling van bovenverm elde w etsw ijz ig ing is uiteengezet (Z itting 
1976-1977-14445, nr. 5, blz. 3 en 4) berust deze correctie op de technische 
overw eging dat voo r de om vang van de (kosten van de) bouw  van zuiverings- 
technische m aatregelen n iet lou te r bepalend zijn de gem idde ld  te ve rw er
ken hoeveelheden afvalstoffen maar de hoeveelheden afvalstoffen welke 
door deze werken onder alle om standigheden m oeten kunnen w orden ve r
werkt. Dit laatste v ind t zijn neerslag in de mate w aarin  -  bij w ijze van correc
tie  -  geen rekening w o rd t gehouden m et zeer sterk van het gem iddelde

Staatsblad 1978 121 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

afwijkende lage etmaalwaarden en wel rekening wordt gehouden met de 
z.g. piekafvoeren.

Het tweede lid van artikel 14 geeft aan tot welke grens laatstbedoelde et
maalwaarden worden geëlimineerd. Het derde en het vierde lid omschrijven 
de uit berekeningsoogpunt relevant te achten piekbelasting en de deswege 
te hanteren piekformule. De in het vierde lid opgenomen verhouding 5:2 
komt overeen met de als maatstaf gehanteerde verhouding tussen vaste en 
variabele kosten van de zuiveringstechnische werken.

De mogelijkheid bestaat dat het lozingspatroon van een bedrijf er toe leidt 
dat zowel het tweede lid (eliminering lage etmaalwaarden) als het vierde lid 
(piekformule) voor toepassing in aanmerking zou komen. Met het oog daar
op bepaalt het vijfde lid dat slechts een van de beide wijzen van correctie 
toepassing vindt en wel die, welke tot de lagere uitkomst leidt. Dit laatste 
sluit aan bij de tot nu toe gevolgde praktijk, welke de nieuwe regeling, zoals 
gezegd, beoogt vast te leggen.

De in het geval dat de tabel afvalwatercoëfficiënten wordt gehanteerd 
toe te passen correctie komt hierna nog ter sprake (artikel 15a).

4. Het nieuwe artikel 13 voorziet tevens in een regeling van de frequentie 
van de meting en van de bemonstering. Tot nu toe voorzag alleen bijlage I 
van het Uitvoeringsbesluit bij de technische voorschriften (onder A en B) in 
het vereiste dat de tijdsduur van respectievelijk de meting en de bemonste
ring de goedkeuring behoeven van het hoofd. De huidige regeling in artikel 
13 van de berekening van de vervuilingswaarde -  na meting en bemonste
ring -zou  evenwel onvolledig zijn indien deze zelf niet een regeling zou in- 
houden op het punt van de frequentie. In het tweede lid is het uitgangspunt 
neergelegd, t.w. dat meting en bemonstering ieder etmaal moet plaatsvin
den. Daarnaast is echter in het derde lid rekening gehouden met het door het 
hoofd op de grondslag van bovengenoemde technische voorschriften (van 
bijlage I) ontwikkelde goedkeuringsbeleid. Dit beleid hield met betrekking tot 
de frequentie in dat met het beperken van meting en bemonstering tot een 
geringer aantal etmalen werd ingestemd, indien naar het oordeel van het 
hoofd -  na ingewonnen advies van de hoofdingenieur-directeur van het 
RIZA -  aannemelijk was dat ook op die wijze een voldoende representatief, 
en derhalve tot vervuilingswaarde over het heffingsjaar te herleiden resul
taat werd verkregen. Het nieuwe artikel 13, derde lid, regelt de beslissings
bevoegdheid van het hoofd op dit punt, alsmede de procedure, welke laatste 
in de oude regeling ontbrak. De heffingsplichtige die toepassing van het der
de lid wenst, dient daartoe een verzoek in te dienen bij het hoofd.

In beginsel zal het verzoek voor ieder heffingsjaar telkens opnieuw moe
ten worden gedaan, zulks ten einde te kunnen beoordelen of de voor het ver
leden toegestane frequentie van meting en bemonstering wellicht wijziging 
behoeft. Indien echter uit praktijkervaring blijkt dat met een bepaalde fre
quentie ook kan worden volstaan voor een periode van langer dan een jaar, 
dan is het hoofd van het bureau verontreinigingsheffing rijkswateren inge
volge artikel 13, derde lid, sub C, bevoegd zijn beslissing op het verzoek voor 
meer dan één heffingsjaar te laten gelden. Hiermede wordt de doelmatig
heid gediend; de heffingplichtige wordt ontlast van het jaarlijks doen van 
het verzoek en het hoofd mist dientengevolge de administratieve afhande
ling van het verzoek.

Voorts is in het derde lid bepaald dat het hoofd niet beslist bij beschikking, 
maar bij uitspraak. Dit laatste leidt ertoe, in verband met artikel 26 van de Al
gemene wet inzake rijksbelastingen (welke ingevolge artikel 20 van de Wet 
verontreiniging oppervlaktewateren van toepassing is), dat de heffingplich
tige die bezwaar heeft tegen de beslissing niet eerst de bezwaarschriftproce
dure moet volgen doch zich rechtstreeks heeft te wenden tot het Gerechts
hof.

Uit toepasselijkheid van de Algemene wet inzake Rijksbelastingen vloeit 
tevens voort dat de heffingplichtige ingevolge artikel 25 van die wet het 
recht heeft om gehoord te worden, alvorens de beslissing wordt genomen. 
Zijn wens daartoe kan hij zonodig reeds in het verzoekschrift tot uitdrukking 
brengen.

Staatsblad 1978 121 13



 

 

 

 

 

 

Het hierboven genoemde in de technische voorschriften (bijlage I) opge
nomen vereiste van goedkeuring door het hoofd van de wijze van meting en 
bemonstering is vervangen door de verplichting de wijze van meting en be
monstering vóór de aanvang van het heffingjaar aan het hoofd mede te de
len. Het vereiste van goedkeuring bracht met zich dat de gegevens welke 
waren verkregen door een niet goedgekeurde wijze van meting en bemon
stering niet voldeden aan een van de technische voorschriften, met gevolg 
dat de heffingplichtige niet de voor de aanslag in de verontreinigingsheffing 
vereiste aangifte kon doen. In dat laatste geval stelde het hoofd op grond 
van artikel 11 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen de aanslag 
ambtshalve vast op basis van schatting en had de heffingplichtige de on
juistheid van die schatting aan te tonen (omkering bewijslast). De nieuwe re
geling houdt op dit punt een versterking in van de rechtspositie van de hef
fingplichtige. De daarin opgenomen verplichting tot melding is bedoeld om 
het hoofd tijdig in staat te stellen de wijze van meting en bemonstering te 
beoordelen, zodat hij van zijn kant eventuele bezwaren daartegen tijdig ter 
kennis van de heffingplichtige kan brengen.

5. Vervallen is het in artikel 12 opgenomen vereiste dat een alleenwonen
de een verzoek moet indienen tot vaststelling van de vervuilingswaarde 
voor zijn woning op één in plaats van drie inwonerequivalenten. Aan
een dergelijke vereiste bestaat in de praktijk geen behoefte, aangezien de 
aanslag in de verontreinigingsheffing geschiedt op aangifte. De heffing
plichtige kan er dan ook mede volstaan van het feit dat hij alleenwonend is 
mededeling te doen in het aangiftebiljet, dat daarin ook uitdrukkelijk voor
ziet.

6. Ter illustratie van de toepassing van de artikelen 12 tot en met 15a in 
concrete gevallen zijn als bijlage bij deze nota van toelichting enkele reken
voorbeelden gegeven, zowel van het geval dat de berekening van de vervui
lingswaarde geschiedt op basis van na-meting en bemonstering verkregen 
gegevens als van het geval dat de tabel afvalwatercoëfficiënten wordt toege
past.

7. Het besluit voorziet (in Artikel I, onderdeel I) tevens in de vaststelling 
van een nieuwe tabel afvalwatercoëfficiënten. Dit laatste is noodzakelijk ge
worden nu bij bovengenoemde wijziging van artikel 19 van de Wet veront
reiniging oppervlaktewateren het aantal etmalen waarover de vervuilings
waarde wordt berekend is bepaald op 365, derhalve het aantal dagen in het 
heffingsjaar. De tot nu toe geldende tabel was gebaseerd op een (gemid
deld) aantal van 250 produktiedagen. In verband daarmee boden de artike
len 14 en 15 van het Uitvoeringsbesluit de mogelijkheid tot vaststelling van 
een correctiefactor in geval van een groter of kleiner aantal produktie- of 
werkdagen.

De in de nieuwe tabel opgenomen afvalwatercoëfficiënten zijn vastgesteld 
op basis van berekening van de vervuilingswaarde over 365 dagen. Het 
nieuwe artikel 15a voorziet in een met de nieuwe opzet van de tabel corres
ponderende mogelijkheid van correctie ingeval het aantal produktie- of 
werkdagen kleiner is dan 365.

8. Naast deze aanpassing van de tabel aan de wijziging van het Uitvoe
ringsbesluit zijn daarin ten aanzien van enkele categorieën bedrijven de 
coëfficiënten gesteld op een andere (iets lagere) getalswaarde, naar aanlei
ding van hetgeen een onderzoek naar de werkelijke vervuiling door deze be
drijven aan het licht heeft gebracht. Het betreft hier de bedrijfstak groente- 
conservenfabrieken en de bedrijfstak groentewasserijen, vermeld onder de 
nummers 10 en 11 van de tabel.

9. De correcties welke ingevolge de artikelen 14 en 15a worden toegepast 
op de vervuilingswaarde geschieden niet, zoals in de voorheen geldende be
palingen 14 en 15 werd voorgeschreven, door afzonderlijke vaststelling van 
een correctiefactor, doch zijn bestanddeel van de vaststelling van de vervui-

Staatsblad 1978 121 14



  

 

 

 
 

 

  

 

lilinnggsswwaaaarrddee. . HHieierrddoooorr  wwoorrddtt  bbeerereikikt, t, ddaat t dde e hheeffffiinnggpplliicchhttiiggee  diedie t teeggeenn  ddee  
hem opgelegde aanslag bezwaar heeft niet telkens twee afzonderlijke -  pa
ralle lle- procedures tegen de vaststelling van de aanslag respectievelijk van 
de correctiefactor behoeft te voeren doch met één procedure kan volstaan.

10. Zoals gezegd, beoogt het besluit de voortzetting van de bestaande 
praktijk. In elk geval zal de nieuwe regeling niet behoeven te leiden tot las
tenverzwaring voor de heffingplichtigen. Artikel II bepaalt dat het besluit 
voor het eerst toepassing zal vinden over het heffingsjaar 1977. Dit laatste 
stemt overeen met het feit dat bovengenoemde wijziging van de Wet veront
reiniging oppervlaktewateren, welke de wettelijke basis inhoudt voor de in 
dit besluit geregelde correctiemogelijkheden, eenzelfde bepaling bevat, zo
als ook was aangekondigd bij de bekendmaking -  onder meer in de Neder
landse Staatscourant-van het voornemen om die wetswijziging te bevorde
ren (11 februari 1977).

De onder letter a van Artikel II opgenomen beperking (tot 1 januari 1978) 
van de toepassingsmogelijkheid ten aanzien van de daar genoemde artikel
leden vloeit voort uit het feit dat deze betrekking hebben op de vraag of de 
vaststelling van de vervuilingswaarde zal geschieden op op basis van meet- 
en bemonsteringsgegevens of dat kan worden volstaan met de toepassing 
van de tabel en, in geval meting- en bemonstering moeten plaatsvinden, 
welke de frequentie daarvan zal moeten zijn. Toepassing van deze artikelle
den heeft derhalve geen zin ten aanzien van lozingen in een reeds afgelopen 
periode. Het gestelde onder b houdt verband met de datum waarop de in
voering van Boek 2 van het Nieuw Burgerlijk Wetboek heeft plaatsgevonden.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1978 121 15



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBiijjllaaggee  bbijij  NNoottaa  vvaann  TTooeelliicchhttiinngg

Voorbeelden berekening vervuilingswaarde

I. Berekening m et behulp van door m eting en bem onstering verkregen 
gegevens (artikelen 13 en 14 U itvoeringsbeslu it).

Voorbeeld A

1. Een bedrijf loost in het heffingsjaar afvalstoffen gedurende een aan
eengesloten periode van 6 weken. In ieder van die 6 weken w o rd t 5 etm alen 
geloosd.

Het aantal inw onerequiva lenten dat is berekend m et behulp van door m e
ting  en bem onstering verkregen gegevens bedraagt vo o r elk van de 30 et
malen 5000.

De overige etm alen in het heffingsjaar geven het vo lgende berekeningsre- 
sultaat te zien:
in 50 e tm alen: 50 inw onerequiva lenten 
in 40 e tm alen: 20 inw onerequiva lenten 
in 245 etm alen: 1 inw onerequivalenten.

2. Het gem iddelde aantal inw onerequiva lenten per etmaal over het hef
fingsjaar bedraagt derhalve:
(30 x 5000) + (50 x 50) + (40 x 20) + 245 x 0

3. Op het onder 2 berekende gem iddelde v in d t een correctie plaats op de 
w ijze die is om schreven in artikel 14 van het U itvoeringsbeslu it, en wel als 
vo lg t:

Ingevolge artikel 14, tw eede lid, zouden al de etm aalwaarden die 50% van 
het gem idde lde (420) o f m inder belopen niet in aanm erking w orden 
genom en. Aangezien d it vo o r het onderhavige geval zou betekenen dat 
slechts 30 etm aalw aarden overb lijven, te rw ijl ingevolge dezelfde bepaling 
tenm inste  100 etm aalwaarden in aanm erking zijn te nemen, w orden met 
toepassing van de tw eede vo lzin van die bepaling de 100 hoogste etm alen in 
aanm erking genom en, derhalve:
30 etm aalw aarden van 5000 inw onerequiva lenten 
50 etm aalw aarden van 50 inw onerequiva lenten, en
20 etm aalw aarden van 20 inw onerequiva lenten.

4. De vervu ilingsw aarde w o rd t vastgesteld op 
(30 x 5000) + (50 x 50) + (20 x 20)
----------------------- — ------------------------=  1529 inw onerequiva lenten

Voorbeeld B

1. Een bedrijf (groentenconservenfabriek) heeft verzocht dat, vanwege 
het ve rloop  van de om vang van de produktie  en de daaru it voortv loe iende 
lozing van afvalstoffen, w o rd t bepaald dat m eting en bem onstering slechts 
behoeven te geschieden gedurende een bepaald aantal etm alen, verspreid 
over bepaalde tijdvakken.

2. Het hoofd  heeft, nadat hem door het bedrijf aannem elijk was gem aakt 
dat inderdaad voo r de berekening van de vervu ilingsw aarde met gegevens 
over een beperkt aantal etm alen kan w orden volstaan, als v o lg t bepaald:

a. m eting en bem onstering behoeven slechts te geschieden gedurende 
tw ee etm alen (produktiedagen) per week, en wel in de vierde, de zesde en de 
elfde m aand van het heffingsjaar;

b. de gem iddelden van de etm aalwaarden, berekend over de vierde, de 
zesde en de elfde maand w orden herleid to t etm aalw aarden over achtereen
volgens 121,122 en 122 dagen (totaal =  365 dagen) van het heffingsjaar;

Staatsblad 1978 121 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. elk van de onder b bedoelde gem iddelde etm aalwaarden zal tevens ge l
den als gem iddelde over een tijdvak  van v ier aaneengesloten weken (en der
halve eventueel als piekbelasting in de zin van artikel 14 U itvoeringsbeslu it 
kunnen w orden aangemerkt).

3. De m eting en bem onstering welke vervolgens zijn verrich t geven, u it
gedrukt in inw onerequiva lenten, de volgende u itkom sten te zien:

4e m aand: 6000, 2000,40000, 5000, 2500, 3500, 4500, 5500;
6e m aand: 1000, 2500, 2500, 3500, 2000, 2500,1500, 1800, 2500;

11e m aand: 10000,11 000 ,12000 ,13000 ,1 4000 ,15000 ,14400 ,13000 .
4. De gem iddelde etm aalw aarden in de vierde, zesde en elfde maand zijn 

respectievelijk 4125,2200 en 12 800 inw onerequivalenten. Met inachtne
m ing van hetgeen in de beslissing van het hoofd  om tren t herle id ing van de 
berekende etm aalwaarden is bepaald, bedraagt het gem iddeld aantal in w o 
nerequivalenten over het heffingsjaar:
(121 x 4125) + (122x2200) +  (122 x 12800) .
----------------- ------------------------------------------------- = 6381 inwonerequivalenten.

365
5. Voorts b lijk t u it het ve rloop  van de etm aalwaarden, na herle id ing over

eenkom stig de beslissing van het hoofd, dat tevens sprake is van een piek
belasting in de zin van artikel 14 U itvoeringsbeslu it. Im m ers over de elfde 
maand is het gem iddeld aantal inw onerequiva lenten per etmaal (12 800)
50 % en tevens 5000 hoger dan het gem iddelde per etmaal over het heffings
jaar (6381) als berekend onder 4.

6. Ingevolge artikel 14 U itvoeringsbeslu it (vierde lid : de zg. piekbelasting- 
fo rm ule) is de vervu ilingsw aarde derhalve:
5/7 x (1 2 8 0 0 -5 0 0 0 ) + 2/7 x 6381 =  7394 inw onerequiva lenten.

II. Berekening met toepassing van de tabel a fvalw atercoëffic iënten (arti
kelen 15 en 15a U itvoeringsbeslu it).

V o o rb e e ld  A

1. Een bedrijf verw erkt 50 000 kg melasse. Het fe ite lijk  aantal productieda- 
gen heeft in het bedrijf in het betreffende heffingsjaar 146 bedragen.

2. De tabel nr. 12 geeft aan dat voor een bedrijf als het onderhavige de af- 
va lw atercoëffic iënt (per 1000 kg melasse) is 5.75.

3. Toepassing van de tabel le idt derhalve to t een gem iddeld aantal in w o 
nerequivalenten per etmaal over het heffingsjaar van 50 x 5.75 =  387.

4. Gezien het fe ite lijk  aantal productiedagen (146) is na correctie volgens 
artikel 15a U itvoeringsbeslu it, de vervu ilingsw aarde:
365
----- x 387 =  967 inw onerequivalenten.
146

N.B. Ingevolge artikel 15 U itvoeringsbeslu it is de toepassing van de tabel 
h ier toegestaan: het berekeningsresultaat is m inder dan 1000 inw onerequ i
valenten (evenm in is sprake van het onder le tter b bedoelde geval dat geble
ken is dat berekening op basis van u it m eting en bem onstering verkregen 
gegevens to t een 25 % hoger resultaat zou leiden).

V o o rb e e ld  B

1. In een kantoor zijn gedurende de 250 w erkdagen in het heffingsjaar 300 
personen 8 uur per etmaal werkzaam  geweest en w e l: 180 personen gedu
rende 250 dagen, 100 personen gedurende 200 dagen en 19 personen gedu
rende 150 dagen. Het totaal aantal mandagen bedraagt derhalve 180x 250 + 
1 0 0 x 2 0 0 +  19x1 5 0  =  76850.

2. De tabel geeft onder nr. 42 voo r het onderhavige geval als afvalw ater- 
coëffic iënt 0.14 aan (per 100 m andagen).

3. Toepassing van de tabel le idt derhalve to t een gem idde ld  aantal in w o 
nerequivalenten per etmaal over het heffingsjaar van 678,5 x 0,14 =  95.

Staatsblad 1978 121 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Gezien het feitelijk aantal werkdagen (250) is na correctie volgens arti
kel 15a Uitvoeringsbesluit, de vervuilingswaarde:
365^ j X 9 5  = 138,7 inwonerequivalenten

N.B. Evenals in voorbeeld A is toepassing van de tabel hier toegestaan. 
(Tevens is voldaan aan het ingevolge de tabel voor dit geval geldende speci
ale vereiste dat een watermeter ontbreekt).

Mij bekend,

De Minister van Verkeer en Waterstaat 
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1978 121 18


	stb-1978-121



